Lei nº 10533/2024 Data da Lei 09/10/2024

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.533 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

ALTERA A LEI Nº 8.494, DE 30 DE AGOSTO DE 2019, QUE “DECLARA PATRIMÔNIO
CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL A FESTA DE SÃO JORGE, LOCALIZADA NO LARGO
DO BODEGÃO, NO BAIRRO DE SANTA CRUZ, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO”, PARA
INCLUIR TODAS AS DEMAIS FESTAS DE SÃO JORGE CELEBRADAS NO ÂMBITO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera-se a ementa da Lei Estadual nº 8.494, de 30 de agosto de 2019, ampliando o seu
campo de aplicação, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL A FESTA
DE SÃO JORGE, LOCALIZADA NO LARGO DO BODEGÃO, NO BAIRRO DE
SANTA CRUZ, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO E TODAS AS DEMAIS
FESTAS DE SÃO JORGE CELEBRADAS NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO. (NR)”

Art. 2º Acrescente-se artigo 2º-A à Lei 8.494, de 30 de agosto de 2019, com a seguinte redação:

“Art. 2º-A. Esta Lei aplica-se igualmente a toda e qualquer Festa de São
Jorge celebrada no âmbito do Estado do Rio de Janeiro.”

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 09 de outubro de 2024.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 1794-A/2019 Mensagem nº
Autoria WALDECK CARNEIRO, LUIZ PAULO
Data de publicação 10/10/2024 Data Publ.

partes
vetadas

06/11/2024, 23:44 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument 1/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

Situação Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

06/11/2024, 23:44 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/9db2cdaa59468e6b03258bb7005fd316?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator